sunt ut male agant. Secundi audiunt et cum gaudio, id est facile, recipiunt; sed eadem levitate tacti, tentationis
 10 aestu reiciunt et abortivum faciunt; qualibus convenit illud Ieremiae: *Periit fides, et ablata est de ore eorum*. Tertii vero ore confitentis, factis suffocant. Quarti corde credunt ad iustitiam et ore confitentur ad salutem. **2.** Sed altius intuenti liquet hunc satorem, nec hinc prius exiisse, nec
 15 hic prius sevisse, nec nunc prius has agri differentias reperisse. *Exivi, inquit, a Patre, et veni in mundum, utique, sed per uterum*. Unde nec prius exivit de homine, nec prius sevit in hominibus. Neque enim ad homines prius
 1753 A locutus est Deus, sed neque ad angelos. *Semel, inquit, locutus est Deus et secundo non repetit illud*. Et quaerimus, fratres, dignumque quaesitu est, pietatis non curiositatis, devotionis non praesumptionis, cui locutus est semel, quod repeteri non debet, nec aliud pro illo loqui Deus, qui omnia potest.

25 **3.** Itaque, fratres mei, quaedam Deo devota mens, et amoris impatiens, quaesivit in lecto, quaesivit extra lectum in civitate, quaesivit per vicos, quaesivit per plateas dilectum suum, et omnino invenire non potuit, donec
 30 vigiles, id est angelos qui numquam dormiunt, pertransisset. Cum autem pertransisset omnem angelicae naturae celsitudinem, tunc primum invenit, inventum tenuit nec
 30 dimisit. O beata anima quae tam studiose quaesivit, feliciter invenit, fortiter tenuit, sapienter servavit! **4.** Quid

10-11 illud conv. P || 15 agri om. P^a || 19 neque: usque m || 20 Et² om. m || 21 fratres om. m || 23 debet: potest m || pro: prae m || 25 Deo om. P || 26 extra: et praem. P

a. Cf. I Macc. 1, 16 || b. Jér. 7, 28 || c. Cf. Rom. 10, 10 || d. Jn 16, 28 || e. Job 33, 14 || f. Cf. Dan. 4, 10 || g. Cf. Cant. 3, 1-4

1. S. GRÉGOIRE LE GRAND commente le texte du Cantique en l'appliquant à la recherche de Dieu; mais pour lui les «vigiles» qu'on dépasse sont les docteurs de l'Église, *In Evang. hom.*, 25, 2 (76, 1190).

vendus pour faire le mal^a. Les seconds entendent et reçoivent avec joie, c'est-à-dire avec facilité; mais avec la même légèreté, brûlés par la tentation, ils rejettent la parole et la font avorter. A eux s'applique la parole de Jérémie: «La foi a péri, elle a été arrachée de leur bouche^b.» Les troisièmes confessent leur foi en paroles mais l'étouffent par leur conduite. Les quatrièmes croient dans leur cœur pour être justifiés et confessent leur foi pour être sauvés^c. **2.** Mais à un regard plus élevé il apparaît que ce Semeur n'est pas d'abord sorti d'ici, n'a pas d'abord semé ici, n'a pas rencontré maintenant pour la première fois ces diversités dans le champ. «Je suis sorti du Père, dit-il, et je suis venu dans le monde^d», évidemment par le sein de sa Mère. Ainsi il n'est pas d'abord sorti d'un être humain, et il n'a pas d'abord semé parmi les hommes. Ce n'est pas
 1753 A aux hommes, ni même aux anges, que Dieu a d'abord parlé. «Dieu a parlé une seule fois, est-il dit, et il ne le répète pas une seconde fois^e.» Et nous cherchons, frères — et la question en vaut la peine, s'agissant de piété, non de curiosité, de dévotion, non de présomption —, à qui Dieu a dit une seule fois ce qu'il ne doit ni répéter, ni remplacer par une autre parole, lui qui a tout pouvoir.

3. C'est pour cela, mes frères, qu'une âme pieuse et dévouée à Dieu, dans l'impatience de son amour, a cherché sur sa couche, a cherché hors de sa couche dans la ville, a cherché par les rues, a cherché par les places son bien-aimé, et qu'elle n'a absolument pas pu le trouver avant d'avoir dépassé les veilleurs, c'est-à-dire les anges qui ne dorment jamais^f. Mais lorsqu'elle eut dépassé le plus haut sommet de la nature angélique, alors seulement elle l'a trouvé et, l'ayant trouvé, elle l'a retenu et ne l'a pas lâché^g. Oh! l'âme bienheureuse qui a cherché si ardemment, trouvé si heureusement, étreint si fortement, gardé si

1753 B

agimus, fratres? Nonne ad omnem spiritualem exercita-
 35 tionem haec pauca, sed non parva, sufficere debent :
 quaesivit, invenit, tenuit nec dimisit? Quid aliud agendum
 vel amplius restat?

5. Quaesivit illa perspicax oculis et deivida aquila istud
 quod quaerimus, primum et unum Verbum, ac emenso
 40 toto quod de non esse venit ad esse, in principio reperit
 quod esse non coepit : *In principio*, inquit, *erat Verbum*.
 Sed quomodo in principio, quod esse non potest sine
 principio? Omne enim quod verbum est, sine omni prin-
 cipio esse nequaquam potest. Alicuius enim verbum esse
 1753 C necesse est, omne quod verbum est, et a dicente, ut
 verbum sit, ipsum exire, liquidum est.

6. Exivit ergo Verbum ab eo, cuius est verbum. Sed
 quomodo et quando et quale et a quo exivit primum
 Verbum? Quis enim prius et quid et quomodo et cui
 50 locutus est? Sed ut haec, fratres, nunc plenius indagemus,
 paulo altius a communi et consueto sermone ordiendum est.

7. Itaque ante omnia, ut aliqua, quaecumque sunt,
 aliquo modo sint, omnino necesse est ut simpliciter sint.

34 exercit. spir. P^a || 35 sed : et P P^a || 38 deivida : de vivida P^a
 || 38-39 quod quaer. istud P || 43 omni om. P^a || 44 esse verbum P
 P^a || 47 verbum est P || 48 et¹ om. m || et² om. m || exiit P || 49 et
 quid et om. m || 50 haec om. P^a || fratres nunc om. m || planius P^a
 || 52 ante : autem P || 53 omnino : omnimodo P

à. Jn 1, 1

1. Sur la nécessité de dépasser le monde physique et aussi tous les
 esprits créés, si l'on veut atteindre Dieu ; et sur la manière dont
 Jean l'Évangéliste fait ce dépassement, cf. S. AUGUSTIN : « Attendit
 Ioannes ipse evangelista caelum et terram, volens dicere de Filio
 Dei ; attendit et transcendit. Cogitavit supra caelum millia exercitus
 angelorum, cogitavit et transcendit universam sicut aquila nubem,
 sic sua mente creaturam... » *In Ioan.*, 48, 6 (35, 1743) ; voir aussi
In Ioan., 1, 5 (35, 1381) ; 20, 12.13 (35, 1562-1563) ; 36, 1 (35, 1662)
 38, 4 (35, 1677). — On a souligné avec raison la particulière vénéra-
 tion d'Isaac pour S. Jean l'Évangéliste (A. FRACHEBOUD, « Isaac

sagement ! 4. Que faisons-nous, frères ? Toute notre acti-
 vité spirituelle ne tient-elle pas en ce peu de mots, qui
 n'est pas peu de chose : elle l'a cherché, elle l'a trouvé,
 elle l'a étreint et ne l'a pas lâché ? Que reste-t-il d'autre ou
 de plus à faire ?

5. Il a cherché, cet aigle au regard pénétrant et capable
 de voir Dieu¹, ce que nous cherchons, le Verbe premier
 et unique, et après avoir fait le tour de tout ce qui vient
 du non-être à l'être, il a découvert au principe ce qui n'a
 pas commencé d'être. « Au principe, dit-il, était le Verbe^a. »
 Mais comment peut-il être au principe, celui qui ne peut
 être sans principe ? Tout ce qui est verbe, en effet, ne peut
 nullement être sans quelque principe. Tout ce qui est verbe
 est nécessairement verbe de quelqu'un ; et il est clair que,
 pour être verbe, il sort de quelqu'un qui le dit.

6. Le Verbe est donc sorti de celui dont il est le Verbe.
 Mais comment et quand et avec quelles qualités et de qui
 est sorti d'abord le Verbe ? Qui a parlé d'abord, et qu'a-t-il
 dit, et comment, et à qui ? Mais afin de mieux poursuivre
 la présente investigation, nous devons, frères, partir d'un
 peu plus haut que le langage courant et habituel.

7. Avant tout, pour que des réalités — n'importe
 lesquelles — existent d'une manière déterminée, il faut de
 toute nécessité que purement et simplement elles existent.

de l'Étoile et l'Écriture Sainte », *Collectanea O.C.R.*, 19, 1957 ; et
 aussi : « L'influence de S. Augustin sur le cistercien Isaac de
 l'Étoile », *Collectanea O.C.R.*, 12, 1950). Il est l'un des séraphins en
 qui se trouve la plénitude de la dilection, *Serm.* 5, 1705 B ; le bien-
 heureux Théologien, *Serm.* 21, 1753 D ; 55, § 12 ; le grand Théologien,
Serm. 37, 1817 C (voir les notes à ces passages). Comparer avec
 l'éloge de S. Jean chez JEAN SCOT ÉRIGÈNE, *Hom. in prol. S. Ev. sec.*
Ioan. (122, 283-286 ; SC 151, p. 200-227). Cf. aussi un sermon de
 GODEFROY DE SAINT-VICTOR, *In die Paschae* (Ph. DELHAYE, « Les
 sermons de Godefroy de Saint-Victor », *Recherches de théologie*
ancienne et médiévale, 21, 1954, p. 201). — Sur le terme *deiuidus*,
 emprunté à Jean Scot, voir la note de E. Jeuneau à l'*Homélie sur le*
prologue de Jean (SC 151), p. 218.

Nam quod nullo modo est, nihil est ; quod autem non est,
 55 nullo modo prorsus est et tantummodo nihil est. Essentia
 igitur mera in omnibus et compositione prior et resolutione
 posterior occurrit. Ante eam etenim nihil invenitur quod
 753 D subiaceat formis, nec post eam quidquam, formis ab ea
 60 dividit effectus — ; et cui accedere aliquid ad statum ut
 illud sit, ei et decedere potest idem ne illud sit. Sed et
 ipsa forma, quae accedere materiae ac decedere potest,
 si non est, etiam nihil est. 8. Quidquid igitur est, accepta
 65 essendi forma est atque subsistit ut hoc vel illud esse, id
 est aliqua teneri specie, possit. Omne enim quod est, ideo
 est, quia unum numero est, unde possit postmodum et
 mensura discerni et pondere locari. Numero enim et men-
 sura et pondere omnia omnino concludi non negat, nisi
 qui omnia ignorat. 9. Ideo primum de omni re investigare
 70 occurrit, cum ipsa sit, quid sit, postea qualis sit, tertio ad
 quid sit, id est de natura, forma et usu. Unde etiam talium
 754 A studiosi, non quidem ipsi fecerunt, sed tres naturaliter
 disciplinas esse invenerunt, in quibus sufficienter omnis
 sapientiae studium versari cognoverunt, videlicet physi-
 75 cam, logicam, ethicam : id est naturalem, rationalem,
 moralem.

55 tantummodo : tamen modo *P om. m* || 56-57 et compositione usq.
 posterior : composit. prima, resol. postrema *m* || 61 idem : id est *P^a om.*
m || 64 subsistit : abstinet *P^a* || illud : aliud *m* || 66 et *om. m* || 67 et¹ : ac *m* ||
 et² *om. m* || 68 et : ac *m* || 69 Ideo : Ea propter *P P^a* || 70 postea : et *praem.*
P P^a || tertio : vero *add. P P^a* || sit³ *om. P P^a* || 71 forma : de *praem. P P^a*
 || etiam : et *P P^a* || 72 quidem : quid *P* || natur. tres *P* || 73 esse discipl. *P P^a*

a. Cf. Sag. 11, 21

1. Sur la « forma essendi », cf. BOËCE : « Quod est, accepta forma
 essendi, est atque consistit. » *De Hebdomadibus* (64, 1311 B). —
 P. HADOT, « *Forma essendi*, Interprétation philologique et interpré-
 tation philosophique d'une formule de Boèce », dans *Les Études*
classiques, 38 (1970), p. 143-156.

2. Sur l'unité, cf. BOËCE : « Omne quod est idcirco est quia unum
 est. » *In Porphyrium* (64, 83). Cf. THIERRY DE CHARTRES, *Comm.*

En effet ce qui n'existe d'aucune manière n'est rien ; or,
 ce qui n'existe pas n'existe d'absolument aucune manière
 et n'est donc tout simplement rien. C'est donc la pure
 existence qui se rencontre la première dans la composition
 de tout et la dernière dans sa décomposition. Avant elle
 on ne trouve rien qui soit sous les formes ; après elle on ne
 trouve rien lorsque, par la pensée, on abstrait d'elle les
 formes (la pensée sépare ce que l'acte ne sépare pas) ; et
 1753 D ce qui peut survenir à une réalité pour qu'elle soit d'une
 certaine nature peut aussi lui être enlevé pour qu'elle ne
 le soit plus. Mais si la forme elle-même, qui peut s'unir
 à la matière et se séparer d'elle, n'existe pas, rien non plus
 n'existe. 8. Par conséquent tout ce qui existe, ayant reçu
 la forme d'être, existe et subsiste¹ de manière à pouvoir
 être ceci ou cela, c'est-à-dire être spécifié. Tout être en
 effet existe pour cette raison qu'il est numériquement un²,
 ce qui lui permet ensuite d'être à la fois déterminé par la
 mesure et localisé par le poids. Tout en effet, sans exception,
 est contenu dans le nombre et la mesure et le poids^a :
 pour le nier il faut tout ignorer. 9. Aussi la première
 question qui se pose au sujet de tout être, du moment
 qu'il existe, est celle-ci : « Qu'est-ce qu'il est ? » ; la
 seconde : « Comment est-il ? » ; la troisième : « Pourquoi
 est-il ? » C'est-à-dire : « Quelle est son essence, sa forme et
 son usage ? » Partant de là, les spécialistes de ces problèmes
 1754 A ont, non point créé eux-mêmes, mais découvert trois
 disciplines qui existent naturellement, et qui englobent
 suffisamment, ils l'ont constaté, toute recherche du savoir :
 ce sont la physique, la logique, l'éthique ; en d'autres
 termes, la science de la nature, la science de la raison, la
 science des mœurs³.

super Boetii lib. De Trin., 37 ; *De sex dierum oper.*, 31 (éd. Häring :
Commentaries on Boethius by Thierry of Ch., Toronto 1971, p. 80, 569).
 Voir *infra*, *Serm.* 22, 18-21.

3. Sur la division tripartite de l'étude de la sagesse, cf. *Note compl.*
 15, p. 333.

10. Naturalem itaque primum sequentes, quaeramus quid esse poterit, omne quod esse constiterit. Omne igitur quod existit, aut per se existit, aut alio eget ut existat.
 80 Quod autem per se subsistit, dignius est eo quod alio eget ut existere queat. Itaque Deum, quo nihil dignius credimus, inquirentes, quidquid melius digniusque occurrit, libenter sequamur, carissimi, donec ad dignissimum et quo melius esse nihil possit, saltem ratione
 85 perveniamus, affectione autem teneamus, diligentia custodiamus.

11. Relicto igitur, quod per se non subsistit, sed alio
 1754 B adiacet ut existere queat, unde adiacens sive accidens iure nominatur, rem per se existentem tractemus. Verumtamen
 90 hic opus est secunda, quam diximus, disciplina, ut qualiter per se res subsistere quaelibet possit, discernatur.

12. Subsistere itaque dicitur res natura vel actu, ratione vel re. Verbi gratia, ut homo subsistat ratione sive natura, praeter animal rationale mortale, nihil quaeritur. Hoc enim
 95 totum esse hominis est, et ut homo subsistat homo, nihil superponitur; ut autem sapiens sit necne, huius vel illius moduli, pater an filius, albus aut niger, sedeat aut non, hic vel alibi sit et quando, agat vel patiatur, armatus sit sive inermis, minime quaeritur ad hominem esse, sine

79-81 existat usq. existere queat om. m per homo iotel. || 82 credimus om. m || 83 dignius meliusque P || carissimi om. m || 87 alio: alii m || 88 unde usq. accidens: et accidens sive adiacens P P^a || 90 hic: ad hoc m || 91 res om. P || quael. subsist. P^a || 94 animal: aliud P || 95 homo² om. m || 96 illius: huius P P^a || 97 aut¹: an P P^a

1. Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 2 (158, 146-147).

2. Dans les sermons sur Dieu se révèle l'influence du platonisme ou néo-platonisme, tel qu'il était connu à cette époque (le Timée avec le commentaire de Calcidius, etc.); cf. R. ARNOU, *Platonisme des Pères*, dans *D.T.C.* XII, 3, 2290-2294. On y décèle aussi l'influence de la pensée aristotélicienne qui s'affirme, dans les écoles du Moyen Âge, entre 1120 et 1160. C'est « la première crue de l'aristotélisme, qui allait emporter et recouvrir tous les autres courants » (G. PARÉ, A. BRUNET, P. TREMBLAY, *La renaissance du XII^e siècle, les écoles*

10. Aussi, nous attachant d'abord à la science de la nature, cherchons ce que pourra bien être tout ce dont on aura constaté l'existence. Tout ce qui existe ou bien existe par soi-même, ou bien a besoin d'un autre pour exister. Or, ce qui subsiste par soi-même est plus digne que ce qui a besoin d'un autre pour pouvoir exister. Par conséquent, dans notre recherche de Dieu, de qui nous croyons que rien n'est plus digne que lui, poursuivons de bon cœur, très chers, tout ce qui se présente de meilleur et de plus digne, jusqu'à ce que nous arrivions, du moins par la pensée, à celui qui est suprêmement digne et par rapport à qui rien ne peut être meilleur, que nous nous attachions à lui par l'affection, que nous le gardions par la fidélité¹.

11. Laissons donc de côté ce qui ne subsiste pas par soi mais dépend d'un autre pour pouvoir exister, ce qui justifie son nom d'adjacent ou accident²; occupons-nous de la réalité existant par elle-même. Mais cette étude requiert la seconde discipline, dont nous avons parlé, si l'on veut comprendre de quelle manière une réalité peut subsister par elle-même.

12. On dit d'un être qu'il subsiste comme essence ou en acte, dans la pensée ou en réalité. Par exemple, pour que l'homme subsiste dans la pensée ou comme essence, il faut seulement un animal raisonnable, mortel, car c'est le tout de l'homme, et pour que l'homme subsiste comme homme on n'a rien à ajouter de plus. Mais, qu'il soit sage ou non, qu'il ait telles ou telles dimensions, qu'il soit père ou fils, blanc ou noir, qu'il soit assis ou non, qu'il soit là ou ailleurs et à quel moment, qu'il agisse ou pâtisse, qu'il soit armé ou sans armes, rien de tout cela n'est requis pour qu'existe l'homme,

et l'enseignement, Paris 1933, p. 163). Il devient pour beaucoup « le philosophe » : JEAN DE SALISBURY, *Métal.*, I, 4, 7 (199, 920). On le découvre surtout à travers Boèce (G. PARÉ, *Id.*, p. 159-160), lequel d'ailleurs voulait faire une synthèse de Platon et d'Aristote. Sur la substance première et la substance seconde (ARISTOTE, *Cat.*, 5, 2, 11), cf. BOÈCE, *In categ. Aristot.*, I (64, 181-190). Sur la substance et l'accident, cf. BOÈCE, *In categ. Aristot.*, I (64, 169-176).

100 qualibet tamen constat neminem esse, id est re actuque
subsistere.

1754 C 13. Subsistit itaque homo per se ut sit homo, et subsistit
per se quilibet homo ut sit aliquis homo. Quare utrumque
et substantia dicitur : et quod ratione subsistit homo, et
105 quod actu subsistit aliquis homo. Sed hoc quod actu
subsistere noscitur, proprie, principaliter et maxime sub-
stantia dicitur, unde et prima substantia nominatur. Quod
autem ratione tantum et intellectu, secundario quidem
subsistit, secundae substantiae nomen obtinuit. 14. Est
110 itaque omnis substantia, id est res per se existens, aut
prima aut secunda ; sed differt, quia prima quidem subsistit
et per se et in se, secunda vero per se, sed non in se. Non
invenitur enim secunda existere nisi in prima. Secunda ergo
ratione tantum sive natura sive intellectu abstrahenter ;
1754 D prima autem ratione simul et re, natura et actu, intellectu
et statu. 15. Unde et verior et melior substantia dicitur
quae ratione simul et re, numero una subsistit, quam quae
ratione tantum et intellectu quasi communis et confusa
suspendatur intelligitur, qualis numquam re invenitur.
120 Nusquam enim invenitur existere homo qui non sit aliquis
homo ; sed neque existit aliquis hic vel ille homo, si non
omnino homo. 16. Sicut ergo non subsistit secunda sub-
stantia nisi in prima, sic nec prima nisi de secunda. Ratione
enim praest secunda, ut esse possit prima ; actu autem

100-102 id est usq. ut sit homo om. P || 104 et¹ om. m || 106 et om.
m || 107 et om. m || 109 et secunda substantia nomen accepit (accipit
P^a) P P^a || 113 ergo : igitur P P^a || 115 natura : et praem. P || 116
et² om. m || et³ : ac m || 119 qualis numq. re inv. om. m || 121 non :
sit add. P^a

1. Sur la substance première et seconde, Isaac a cette formule
dans le *De anima* : « Secundae substantiae sunt in primis sed primae
a secundis » (1884 C). — Voir J. de GHELLINCK, « Essentia et Substan-
tia », dans *Bull. du Cange - Arch. latin. m. a.*, 16 (1941), p. 77-112 ;
« Essentia et Substantia. Note complémentaire », *ibid.*, 17 (1942)
p. 129-133.

bien qu'évidemment personne n'existe, c'est-à-dire ne sub-
siste réellement et en acte, sans ces déterminations.

13. Ainsi, que subsiste par soi l'homme, et l'homme
existe ; que subsiste par soi n'importe quel homme, et tel
homme existe. Et c'est pourquoi, dans les deux cas, on
754 C parle de substance : et pour l'homme qui subsiste dans la
pensée, et pour tel homme qui subsiste en acte. Toutefois,
c'est la réalité connue comme subsistant en acte qui est
appelée proprement et principalement, et au sens le plus
fort, substance : aussi la nomme-t-on encore substance
première ; tandis que ce qui ne subsiste que dans la pensée
et le concept et secondairement a été nommé substance
seconde. 14. Toute substance, c'est-à-dire toute réalité
existant par soi, est donc ou bien première ou bien seconde.
Mais notons cette différence : la première subsiste à la fois
par soi et en soi, tandis que la seconde subsiste bien par
soi, mais non en soi. Car la substance seconde n'existe
jamais que dans la première. La substance seconde existe
754 D donc seulement dans la pensée, ou comme essence ou comme
concept, d'une manière abstraite ; la substance première,
existe, elle, tout ensemble dans la pensée et la réalité,
comme essence et en acte, comme concept et comme manière
d'être. 15. Par conséquent, on qualifie de substance et
plus vraie et meilleure celle qui subsiste numériquement
une, à la fois dans la pensée et la réalité ; c'est par rapport
à celle qui est conçue seulement dans la pensée et le
concept comme générale, vague et incertaine, telle que
jamais elle ne se trouve dans la réalité. Nulle part en effet
l'homme ne se trouve exister sans être tel homme. Inver-
sement si l'homme n'existe absolument pas, tel homme,
celui-ci ou celui-là, n'existe pas. 16. Ainsi donc, de même
que la substance seconde ne subsiste que dans la substance
première, de même la première ne subsiste que de la
seconde¹. La substance seconde a une priorité de raison
permettant l'existence de la première ; mais en acte, c'est
la substance première qui subsiste, préservant la seconde

125 subsistit prima, ne nusquam, ac per hoc nihil, sit secunda.
 Nullus enim est homo, si omnino non sit homo ; sed nec
 usquam est homo, si nullus est homo. Similiter autem his
 1755 A et de ipsa substantia. Nam si ipsa substantia non est, nec
 ista nec illa substantia erit ; sed tamen cum ipsa sit, nisi
 130 in ista vel illa esse nequaquam poterit.

17. Substantia igitur omnibus per se existentibus, id
 est substantiis, ratione et causa, natura et quasi materia
 praeiacet, ut non solum sint, quod est essentiae, sed ut
 sint quod sunt, id est substantiae. Ipsa tamen talis, id
 135 est communis omnibus et generalis, nusquam subsistit.
 Et cum ante se nihil habeat tamquam materiam unde sit,
 sub se tamen continet sine quibus et nisi in quibus subsistere
 nusquam possit. 18. Occurrit itaque generaliter concludere
 omnem substantiam esse primam vel secundam ; et omnem
 140 quidem secundam per se existere, sed in se nullam ;
 1755 B omnemque primam per se existere, sed a se nullam :
 ideoque imperfectam utramque et indigam, cum et huic
 desit in se existere, et illi de se ; illa egeat ante se unde sit,
 ista post se ubi et unde sit.

145 19. Sed ecce, dilectissimi, fateor — et nescio qua impa-
 tientia praeexultat animus —, ex earum imperfectione
 quae solae ac totae substantiae sunt, interlucere incipit
 quasi quaedam, si dici potest, supersubstantia, quae per

125 ac om. P^a || 126 est enim m || 128 subst. ipsa P || 129 erit
 om. P || cum : et praem. P || 130 illa : ista P^a m || nequaquam : non
 m || 136 ante se : creante se P^a || 137 sine : et praem. P^a || 138-139
 omnem subst. concl. P || 139 esse om. P P^a || 142 ideo m || et² om. m
 || 144 et unde om. P || et : vel P^a || 145 et om. m || 147 ac : et P^a

1. Isaac emploie à plusieurs reprises ces mots en « super », en usage
 chez Jean Scot, sous l'influence du Ps.-Denys. Outre *super-*
substantia, qui revient au *Serm.* 20 (1757 B-C) et au *Serm.* 22 (1762 B),
 on trouve *supersapientia* (*Serm.* 22, 1762 B et 1763 A), *superabun-*
dantia (*Serm.* 22, 1762 A), *superiustitia* (*Id.* 1762 B), *superpraesentia*
 (*Serm.* 23, 1767 C), *superadmirabilis* (*Serm.* 23, 1766 A), *supersimul*
 (*Id.* 1767 D), *superincomprehensibilis* (*Serm.* 24, 1770 A), etc. Dans

de n'exister nulle part et par là même de n'être rien. Car
 aucun homme n'existe si l'homme n'existe absolument pas ;
 mais l'homme n'existe nulle part si aucun homme n'existe.
 On peut faire des réflexions semblables sur la substance
 comme telle. Car si la substance comme telle n'existe pas,
 ni telle substance ni telle autre n'existera. Et cependant
 la substance existant comme telle ne pourra aucunement
 1755 A exister si ce n'est dans telle ou telle substance.

17. Ainsi, relativement à toutes les réalités existant par
 elles-mêmes, c'est-à-dire aux substances, il y a préexistence
 de la substance comme raison et cause, essence et pour
 ainsi dire matière, leur permettant non seulement d'être,
 c'est-à-dire d'avoir l'existence, mais d'être ce qu'elles sont,
 c'est-à-dire d'être substances. Et pourtant la substance
 comme telle, c'est-à-dire commune à tous et générale,
 n'existe nulle part. Elle n'a rien avant elle comme matière
 d'où elle aurait l'être, mais elle contient au-dessous d'elle
 les êtres sans lesquels pourtant elle ne peut subsister nulle
 part et dans lesquels seuls elle peut subsister. 18. Nous
 arrivons à cette conclusion générale : toute substance est
 ou bien première ou bien seconde ; toute substance seconde
 existe par soi, aucune n'existe en soi ; toute substance
 première existe par soi, aucune n'existe de soi. Ainsi l'une
 1755 B et l'autre est imparfaite et indigente : à l'une il manque
 d'exister en soi, à l'autre d'exister de soi ; celle-ci requiert
 avant elle ce qui lui donne d'être, celle-là requiert après
 elle ce qui lui donne d'être là et de telle manière.

19. Mais voici, mes bien-aimés, ce qui, je l'avoue, fait
 d'avance exulter mon esprit de je ne sais quelle impatience :
 à travers l'imperfection de ces réalités qui sont seules et
 tout entières substances, voici que commence à se laisser
 apercevoir une réalité qu'il faudrait nommer s'il se peut,
 supersubstance¹, qui, elle, subsiste absolument par soi et

le *Serm.* 20, 1757 A s., Isaac explique pourquoi Dieu est super-
 substance, n'y ayant point de substance immuable et Dieu étant

se et in se et ex se, omnino et ratione et re ipsa et natura
 150 et actu et intellectu et statu subsistit ; cui nihil praest
 ut sit aliquid, nihil subest ne sit nihil, nihil supra ut inde
 sit, nihil infra nisi in quo subsistere non possit, nihil ante
 ad naturam, nihil post ad statum, nihil extra ad formam.
 Quod si ita verum est, nec vano eluditur animus phantas-

1755 C mate, longe illud omni substantia melius est. Quare subst-
 tantia nec prima nec secunda mihi nullatenus colenda erit,
 cum melius aliquid, etsi fortasse non sit, sed certe cogitari
 possit.

20. Accidens vero, ut diximus, omni substantia posterius
 160 est, ac per hoc, cum nisi in substantia esse non possit,
 sine substantia necesse est ut nihil sit. Itaque si non est
 substantia, non est accidens ; sed si non est accidens, quod
 novem praedicamenta complectitur, nulla omnino erit
 secunda, per quam specificentur a superioribus inferiores
 165 substantiae, et per quam descendant in primas substantias
 secundae. Quare si nulla sit forma, nulla subsistet actu
 prima substantia. Quod si nulla subsistit prima, nulla
 755 D omnino erit secunda, quae subsistere non habet, nisi in
 prima.